П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

Ст. Новопокровская 27 августа 2019 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего--------------------------------Долженко Р.Ф.

С участием помощника прокурора 

Новопокровского района----- ФИО1 

Подсудимой ФИО2

Защитника ФИО3 Коломицкого Ф.С., предоставившего удостоверение и ордер №, 

При секретаре-------------------------Зуенковой Т.А.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 122 ч. 2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершила заражение другого лица ВИЧ- инфекцией, заведомо зная о наличии у нее этой болезни. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ, будучи поставленной в известность о том, что заражена вирусом иммунодефицита человека, в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 38-ФЗ « О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)», была обязана соблюдать соответствующие санитарно-гигиенические правила при половых контактах с лицами, незараженными ВИЧ-инфекцией. В период времени с сентября 2017 года по ноябрь 2018 года ФИО2, заведомо зная о наличии у нее ВИЧ-инфекции, проживая с Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, регулярно вступала с Потерпевший №1 в половые контакты, в естественной форме, не использую при этом средств контрацепции барьерного типа ( презервативов), не предупреждая последнего о наличии у нее ВИЧ-инфекции, заразила Потерпевший №1 вирусом иммунодефицита человека, который был выявлен у него ДД.ММ.ГГГГ при лабораторном исследовании проб крови в МБУЗ «ЦРБ МО 

<

адрес>». Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете как лицо, являющееся носителем ВИЧ-инфекции в МБУЗ « ЦРБ МО Новопокровский район». 

С предъявленным обвинением ФИО2 согласилась и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Это ходатайство заявлено ей добровольно и после проведения консультации с защитником. Характер и последствия заявленного ей ходатайства она осознает. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. На этом основании и с согласия государственного обвинителя, потерпевшего, суд признает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, соблюдены, а поэтому постановляет приговор в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судима, совершила преступление средней тяжести, в содеянном раскаивается, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств отягчающих наказание суд не усматривает.

К смягчающим обстоятельствам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновной.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 УК РФ не имеется. 

С учетом всех обстоятельств и личности подсудимой ФИО2, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 122 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде одного года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на один год, обязав ФИО2 не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и один раз в месяц являться в данный орган для регистрации. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не применялась - обязательство о явке.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО2, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ